

Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A2, s.s.d. SECS-P/02, pubblicata sulla G.U. n.17 del 27/2/2024.

VERBALE N. 2

Alle ore 11:00 del giorno 24 giugno si è svolta la riunione in **forma telematica** tra i seguenti Professori:

- Prof. Francesco AIELLO (Università della Calabria)
- Prof. Piergiuseppe MORONE (Università Telematica Unitelma Sapienza)
- Prof. Luca SALVATICI (Università Roma Tre) membri della Commissione nominata con D.R. n. 35179 del 5/04/2024.

La Commissione, presa visione delle domande e della documentazione inviata, delle pubblicazioni effettivamente inviate, delle eventuali esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce sino ad ora pervenute, decide che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n.8, e precisamente:

- 1. CASELLI Mauro;
- 2. FONTINI Fulvio;
- 3. GRAZZINI Jakob;
- 4 NENCI Silvia;
- 5 PORCELLI Francesco;
- 6 SANTERAMO Fabio Gaetano;
- 7 TIEZZI Silvia;
- 8 TROIANO Ugo Antonio.

I Commissari dichiarano, allo stato e per quanto di propria conoscenza, di non avere relazioni di parentela e affinità entro il 4° grado incluso con gli stessi (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.

La Commissione, quindi, procede a visionare la documentazione che i candidati hanno inviato presso l'Università degli Studi Roma Tre.

Vengono, dunque, prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione.

1. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato CASELLI Mauro; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

2. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato FONTINI Fulvio da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

3. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato GRAZZINI Jakob da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

4. Vengono esaminate le pubblicazioni della candidata NENCI Silvia da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

5. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato PORCELLI Francesco da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

6. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato SANTERAMO Fabio Gaetano da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi

commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

7. Vengono esaminate le pubblicazioni della candidata TIEZZI Silvia da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

8. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato TROIANO Ugo Antonio da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

Terminata la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, la Commissione inizia a esaminare collegialmente tutti i candidati. La discussione collegiale avviene attraverso la comparazione dei giudizi individuali e collegiali espressi sui candidati (sempre considerati in ordine alfabetico); la comparazione avviene sui titoli e sui lavori scientifici inviati.

La Commissione sulla base delle valutazioni collegiali formulate esprime i giudizi comparativi sui candidati. I giudizi comparativi formulati dalla Commissione sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. b).

Terminata la valutazione comparativa dei candidati, il Presidente invita la Commissione a indicare il vincitore della procedura di chiamata.

Ciascun commissario, dunque, esprime un voto positivo a un candidato; è dichiarato vincitore il candidato che ha ottenuto un maggior numero di voti positivi.

Sulla base delle valutazioni espresse nella valutazione comparativa dei candidati, i commissari, su invito della Presidente, esprimono il proprio voto circa il candidato vincitore della presente valutazione comparativa.

- Prof. Francesco AIELLO: Professoressa NENCI Silvia
- Prof. Piergiuseppe MORONE: Professoressa NENCI Silvia
- Prof. Luca SALVATICI: Professoressa NENCI Silvia

Pertanto la Commissione, all'unanimità dei componenti, indica la CANDIDATA NENCI Silvia vincitrice della procedura di chiamata per la copertura di n. 1 posto di

professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A2, s.s.d. SECS-P/02.

Il Presidente, dato atto di quanto sopra invita la Commissione a redigere collegialmente la relazione in merito alla proposta di chiamata controllando gli allegati che ne fanno parte integrante; la relazione viene, infine, riletta dal Presidente e approvata senza riserva alcuna dai Commissari.

La Commissione viene sciolta alle ore 13:50.

Roma, 24 giugno 2024

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

per la Commissione - F.to Prof. Luca Salvatici

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

ALLEGATO A)

Giudizi sui titoli e sulle pubblicazioni:

CANDIDATO: CASELLI Mauro.

Dalla documentazione presentata si evince, tra l'altro, che:

Il candidato è professore associato di Politica Economica (SECS-P/02) presso l'Università di Trento dal 2023. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando (SECS-P/02) e in Economia Applicata (SECS-P/06). Ha svolto attività didattica universitaria prevalentemente in corsi di Economia internazionale ed Economia dello sviluppo. Coordina dal 2021 il Master in European and International Studies presso la School of International Studies dell'Università di Trento. Ha svolto periodi di ricerca all'estero. Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca presso istituzioni nazionali e internazionali, in alcuni casi anche come Principal Investigator. È stato Guest Editor di un numero della rivista Economia Politica: Journal of Analytical and Institutional Economics (edita da Springer e presente negli archivi Scopus e Web of Science). Presenta 15 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) When the Stadium Goes Silent: How Crowds Affect the Performance of Discriminated Groups (joint with Paolo Falco and Gianpiero Mattera), Journal of Labor Economics, 41(2), 431-451, 2023. doi: 10.1086/719967
- 2) Labour Market Power and the Quest for an Optimal Minimum Wage: Evidence from Italy (joint with Jasmine Mondolo and Stefano Schiavo), Applied Economics, 55(15), 1713-1727, 2023. doi:10.1080/00036846.2022.2099523
- 3) Your vote is (no) secret! How low voter density harms anonymity and biases elections in Italy (joint with Paolo Falco), European Journal of Political Economy, 102191, 2022. doi: 10.1016/j.ejpoleco.2022.102191
- 4) From the lockdown to the new normal: An analysis of the limitations to individual mobility in Italy following the Covid-19 crisis (joint with Andrea Fracasso and Sergio Scicchitano), Journal of Population Economics, 35, 1517-1550, 2022. doi: 10.1007/s00148-022-00891-4
- 5) Globalization, robotization and electoral outcomes: Evidence from spatial regressions for Italy (joint with Andrea Fracasso and Silvio Traverso), Journal of Regional Science, 61(1), 86-111, 2021. doi: 10.1111/jors.12503
- 6) Exceptional performance of multinational suppliers: Theory and evidence (joint with Van Pham and Alan Woodland), Review of World Economics, 157, 221-269, 2021. doi: 10.1007/s10290-020-00399-7
- 7) Imports and Labour Market Imperfections: Firm-Level Evidence from France (joint with Lionel Nesta and Stefano Schiavo), European Economic Review, 131, 103632, 2021. doi: 10.1016/j.euroecorev.2020.103632

- 8) Robots and risk of Covid-19 contagion in the workplace: Evidence from Italy (joint with Andrea Fracasso and Silvio Traverso), Technological Forecasting and Social Change, 173, 121097, 2021. doi:10.1016/j.techfore.2021.121097
- 9) Access to Banking and the Role of Inequality and the Financial Crisis (joint with Babak Somekh), The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy, 21(4), 1373-1410, 2021. doi: 10.1515/bejeap-2020-0421
- 10) Globalization and electoral outcomes: Evidence from Italy (joint with Andrea Fracasso and Silvio Traverso), Economics & Politics, 32, 68-103, 2020. doi: 10.1111/ecpo.12147
- 11) Markups, import competition and exporting (joint with Stefano Schiavo), The World Economy, 43, 1309-1326, 2020. doi: 10.1111/twec.12935
- 12) Do all imports matter for productivity? Intermediate inputs vs capital goods, Economia Politica: Journal of Analytical and Institutional Economics, 35(2), 285-311, 2018. doi: 10.1007/s40888-017-0071-5
- 13) Markups and markdowns (joint with Lionel Nesta and Stefano Schiavo), Economics Letters, 173, 104-107, 2018. doi: 10.1016/j.econlet.2018.09.026
- 14) Multi-product exporters, variable markups and exchange rate fluctuations (joint with Arpita Chatterjee and Alan Woodland), Canadian Journal of Economics, 50(4), 1130-1160, 2017. doi: 10.1111/caje.12289
- 15) Trade, skill-biased technical change and wages in Mexican manufacturing, Applied Economics, 46(3), 336-348, 2014. doi: 10.1080/00036846.2013.848033

Giudizi individuali:

Commissario Francesco AIELLO

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato Mauro Caselli, Professore Associato di Politica Economica presso l'Università di Trento, ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando. Le sue attività di ricerca, concentrate su temi di economia internazionale e del lavoro, sono parzialmente congruenti con il profilo del bando. Ha svolto attività didattica intensa e continua, anche a livello di dottorato, negli ultimi tre anni, concentrandosi su discipline congruenti con il SSD del bando. È attivo in panel internazionali e nell'organizzazione di eventi scientifici. Il giudizio complessivo sul curriculum, l'attività didattica e istituzionale del candidato è **buono**.

Valutazione delle pubblicazioni

Le 15 pubblicazioni presentate dal candidato, tutte su riviste di fascia A secondo la classificazione ANVUR per il settore 13/A2, dimostrano originalità, rigore metodologico e rilevanza complessivamente buoni. Le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale, ma solo parzialmente con il profilo del bando. L'apporto individuale del candidato, paritario tra gli autori, è stato verificato. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche del candidato è **buono**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato CASELLI Mauro è **buono**.

Commissario Piergiuseppe MORONE

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato Mauro Caselli è Professore Associato di Politica Economica presso l'Università di Trento – Dipartimento di Economia e Management e possiede l'abilitazione scientifica nazionale di prima fascia nel SSD oggetto del bando. Nelle sue attività di studio e ricerca si è occupato di temi relativi all'economia internazionale e del lavoro. La sua attività di ricerca è pertanto coerente con le tematiche ricomprese nel settore concorsuale 13A2, ma solo parzialmente congruenti con il profilo oggetto del bando. Ha svolto attività didattica a livello universitario intensa e continua, a quanto risulta dalla documentazione inviata dal candidato, insegnando corsi di vario livello (anche di dottorato). Il candidato è risultato anche attivo nella partecipazione a panel internazionali e nell'organizzazione di eventi di carattere scientifico, di rilievo internazionale, nell'ambito dei suoi temi di ricerca.

Il giudizio sul curriculum e sull'esperienza didattica è buono.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate – per originalità, rigore metodologico e complessiva rilevanza – sono da giudicarsi di livello **buono**. Le 15 pubblicazioni presentate sono tutte con co-autore e l'apporto individuale del candidato è considerato paritario tra gli autori. La sede editoriale dei 15 articoli presentati è di livello buono e sempre su riviste classificate di fascia A dall'Anvur ai fini della Abilitazione Scientifica nel settore concorsuale 13A2.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è **buono**.

Commissario Luca SALVATICI

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di **buon** livello. Il candidato ha conseguito nel 2023 la posizione di professore associato presso l'Università di Trento e possiede l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando. L'attività didattica si è intensificata negli ultimi tre anni ed è prevalentemente concentrata in discipline congruenti con quelle del SSD oggetto della presente procedura comparativa. Buono anche l'impegno istituzionale.

Valutazione delle pubblicazioni

La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 15 pubblicazioni, coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con quelle interdisciplinari a esso pertinenti ma parzialmente coerenti con il profilo oggetto del bando. Tutte le pubblicazioni sono

collocate in riviste di fascia A della classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione. Originalità e rigore nelle pubblicazioni sono da considerarsi di livello complessivamente **buono**. Per le pubblicazioni in collaborazione con altri autori è stato accertato l'apporto individuale secondo i criteri individuati nella prima riunione della presente procedura (Verbale 1).

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è **buono**.

Giudizio collegiale:

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **BUONO**.

CANDIDATO: FONTINI Fulvio

Dalla documentazione presentata si evince, tra l'altro, che:

Il candidato è professore associato di Economia Politica presso l'Università di Padova dal 2004, attualmente in aspettativa in quanto componente della Commissione Tecnica PNRR-PNIEC. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando (SECS-P/02) e in Economia Applicata (SECS-P/06). Ha svolto attività didattica universitaria prevalentemente in corsi di Energy Economics anche presso sedi universitarie diverse dalla propria in Italia e all'estero. L'attività didattica ha fatto anche uso di strumenti innovativi (MOOC) e comprende un'ampia attività di supervisione di tesi. L'attività istituzionale e gestionale è presente e abbastanza continua nel tempo. Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca locali presso istituzioni nazionali, in alcuni casi come Responsabile Scientifico. È Associate Editor della rivista Energy Economics, Subject Editor di Energy Research Letters, membro dell'Editorial Board dell'International Journal of Financial Studies. Presenta 15 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A2 secondo la classificazione ANVUR.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) CAPORIN, M. FONTINI, F., ROMANIELLO, R. (2024) The Asymmetric Relationship between Conventional/Shale Rig Counts and WTI Oil Prices, THE ENERGY JOURNAL, ISSN: 0195 6574. Vol. 45 (2), 137 187, Doi: https://doi.org/10.5547/01956574.45.2.mcap
- 2) CAPORIN, M. FONTINI, F., PANZICA, R. (2023) The systemic risk of US oil and natural gas companies ENERGY ECONOMICS ISSN: 0140 9883. doi: https://doi.org/10.1016/j.eneco.2023.106650
- 3) 2 ANTONIETTI R., FALBO P., FONTINI F. (2023) The wealth of nations and the first wave of COVID 19 diffusion. ITALIAN ECONOMIC OURNAL. Vol. 9 (1), p. 61 83, .ISSN: 2199 322X, Doi: 10.1007/s40797021 00174 z, Sharelink: https://rdcu.be/cBsvG
- 4) BONALDO, C., CAPORIN, M., FONTINI, F:(2022) The relationship between day ahead and futures prices in the electricity markets: an empirical analysis on Italy, France, Germany and Switzerland. ENERGY ECONOMICS, Vol. 110, ISSN: 0140 9883.. doi: https://doi.org/10.1016/j.eneco.2022.10597
- 5) BELTRAMI, F., FONTINI, F., GIULIETTI, M., GROSSI, L. (2022) The zonal and seasonal CO2 marginal emissions factors for the Italian Power Market . ENVIRONMENTAL AND RESOURCE ECONOMICS, Vol. 83 (2), p. 381 411, ISSN: 0924 6460. Doi: 10.1007/s10640 021 00567 9
- 6) BELTRAMI, F., FONTINI, F., GROSSI, L. (2021) The value of carbon emission reduction induced by renewable energy sources in the Italian power market . ECOLOGICAL ECONOMICS. Vol. 189, 107149, ISSN: 0921 8009, Doi: 10.1016/j.ecolecon.2021
- 7) AGOSTINI, M., BERTOLINI, M., COPPO, M., FONTINI, F. (2021), The participation of small scale variable distributed renewable energy sources to the

- balancing services market, ENERGY ECONOMICS, Vol. 97, ISSN: 0140 9883. Doi: 10.1016/j.eneco.2021.105208, sha relink:https://authors.elsevier.com/a/1ck12W3fcocwk
- 8) FONTINI F., VARGIOLU T., ZORMPAS, D. (2020), Investing in electricity production under a reliability options scheme. JOURNAL OF ECONOMIC DYNAMICS & CONTROL, ISSN:0165 1889, Doi:10.1016/j.jedc.2020.104004
- 9) ANDREIS L., FLORA M., FONTINI F., VARGIOLU T. (2020), Pricing Reliability Options Under Different Electricity Prices' Regimes. ENERGY ECONOMICS, Vol 87, ISSN: 0140-9883. Doi: 10.1016/j.eneco.2020.104705
- 10) CAPORIN M., FONTINI F., TALEBBEYDOKHTI E. (2019), Testing Persistence of WTI and Brent Long run Relationship after the Shale oil Supply Shock. ENERGY ECONOMICS, Vol. 79, p. 21-31. ISSN: 0140-9883. Doi: 10.1016/j.eneco.2018.08.022.
- 11) BLASI S., CAPORIN M., FONTINI F. (2018). A multidimensional analysis of the relationship between firms' Corporate Social Responsibility activities and their economic performance. ECOLOGICAL ECONOMICS, Vol. 147, p. 218-229, ISSN: 0921-8009, doi: 10.1016/j.ecolecon.2018.01.014
- 12) CAPORIN M., FONTINI F. (2017). The long run oil natural gas price relationship and the shale gas Revolution. ENERGY ECONOMICS, vol. 64, p. 511 519, ISSN: 0140 9883, doi: 10.1016/j.eneco.2016.07.024.
- 13) APERGIS N., FONTINI F., INCHAUSPE J. (2017). Integration of regional electricity markets in Australia: A Price convergence assessment. ENERGY ECONOMICS, vol. 62, p. 411-418, ISSN: 0140-9883, doi:10.1016/j.eneco.2016.06.022
- 14) BASILI M., FONTINI F. (2012). Biofuel from Jatropha curcas: Environmental sustainability and option value. ECOLOGICAL ECONOMICS, vol. 78; p. 1 8, ISSN: 0921 8009, doi:10.1016/j.ecolecon.2012.03.010. Paper reviewed in Nature Climate Change, 2, 394 395.
- 15) FONTINI F., UMGIESSER G., VERGANO L. (2010). The Role of Ambiguity in the Evaluation of the Net Benefits of the MOSE System in the Venice Lagoon. ECOLOGICAL ECONOMICS, vol. 69; p. 1964-1972, ISSN: 0921-8009, doi: 10.1016/j.ecolecon.2010.05.008.

Giudizi individuali:

Commissario Francesco AIELLO

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato Fulvio Fontini, Professore Associato di Economia Politica presso l'Università di Padova, è abilitato a professore di prima fascia nel settore 13/A2. La sua ricerca, concentrata su economia dell'energia, ambiente, risorse naturali, Corporate Social Responsibility e teoria delle decisioni, è parzialmente congruente con il profilo del bando. Ha svolto un'attività didattica intensa e continua, insegnando anche a livello di dottorato, ed è attivo in panel e eventi scientifici internazionali. Ha inoltre svolto

attività istituzionali e organizzative per l'Ateneo. Il giudizio complessivo sul curriculum, l'attività scientifica e didattica del candidato è **buono**.

Valutazione delle pubblicazioni

Le 15 pubblicazioni presentate dal candidato, tutte su riviste di fascia A secondo la classificazione ANVUR per il settore 13/A2, dimostrano originalità, rigore metodologico e rilevanza complessivamente buoni. Le pubblicazioni sono tutte scritte in collaborazione con altri autori sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale ma solo parzialmente con il profilo del bando. La diffusione all'interno della comunità scientifica è adeguata. Il giudizio sulle pubblicazioni scientifiche del candidato è **buono**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è **buono**.

Commissario Piergiuseppe MORONE

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato Fontini Fulvio è Professore Associato di Economia Politica presso l'Università di Padova - Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali "Marco Fanno", è abilitato a professore di prima fascia nel settore 13/A2. Nelle sue attività di studio e ricerca si è occupato di temi relativi all'economia dell'energia, all'economia dell'ambiente e delle risorse naturali, alla Corporate Social Responsibility e alla teoria delle decisioni in situazioni di ambiguità. La sua attività di ricerca è pertanto abbastanza coerente con le tematiche ricomprese nel settore concorsuale 13A2, ma solo parzialmente congruente con il profilo oggetto del bando.

Ha svolto attività didattica a livello universitario intensa e continua, a quanto risulta dalla documentazione inviata dal candidato, insegnando corsi di vario livello (anche di dottorato). Il giudizio sull'esperienza didattica è **complessivamente buono**.

Il candidato è risultato anche attivo nella partecipazione a panel internazionali e nell'organizzazione di eventi di carattere scientifico, di rilievo internazionale, nell'ambito dei suoi temi di ricerca. Inoltre, il candidato ha svolto attività istituzionali, organizzative o di servizio anche in favore dell'Ateneo di appartenenza.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate – per originalità, rigore metodologico e complessiva rilevanza – sono da giudicarsi di livello **buono**. Le 15 pubblicazioni presentate sono tutte con co-autore e l'apporto individuale del candidato è considerato paritario tra gli autori. La sede editoriale dei 15 articoli presentati è di livello buono e sempre su riviste classificate di fascia A dall'Anvur ai fini della Abilitazione Scientifica nel settore concorsuale 13A2.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è **buono**.

Commissario Luca SALVATICI

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato è titolare dell'abilitazione a professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A2 Politica Economica e presenta un'attività di ricerca che ha affrontato i temi dell'energia, dell'economia dell'ambiente e delle risorse naturali parzialmente coerenti con gli ambiti oggetto del bando. Si apprezza l'impegno didattico mentre la partecipazione a progetti di ricerca internazionali è più limitata. Il giudizio complessivo sui titoli, sull'attività scientifica e didattica è **abbastanza buono.**

Valutazione delle pubblicazioni

La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 15 pubblicazioni, coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con quelle interdisciplinari a esso pertinenti ma parzialmente coerenti con il profilo oggetto del bando. Tutte le pubblicazioni sono collocate in riviste di fascia A della classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione. Il numero di sbocchi editoriali è limitato ma buona la diffusione all'interno della comunità scientifica di riferimento. Originalità e rigore nelle pubblicazioni sono da considerarsi di livello complessivamente **buono**. Per le pubblicazioni in collaborazione con altri autori, è stato accertato l'apporto individuale del candidato secondo i criteri individuati nella 1 riunione della presente procedura (Verbale 1).

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è tra **abbastanza buono** e **buono**.

Giudizio collegiale:

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **complessivamente buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **BUONO**.

CANDIDATO: GRAZZINI Jakob

Dalla documentazione presentata si evince, tra l'altro, che:

Il candidato è professore associato in Economia Politica presso l'Università di Pavia dal 2021. Il candidato ha conseguito l'abilitazione a professore di prima fascia per il settore scientifico disciplinare SECS— P/02 (Politica Economica) e SECS-P/01 (Economia Politica); presenta un curriculum che attesta l'attività di ricerca scientifica svolta su temi di ambito macroeconomico analizzati con enfasi sugli aspetti metodologici. Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca internazionali nell'ambito dell'FP7.

Si segnala una significativa attività di gestione di riviste internazionali e un'attività molto intensa di organizzazione e partecipazione a conferenze nazionali e internazionali. All'attività di ricerca si affianca un'attività didattica legata ai temi di ricerca. L'attività istituzionale è stata avviata di recente. Presenta 15 articoli, di cui 13 di fascia A per l'area 13/A2 secondo la classificazione ANVUR.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) Guido Ascari, Stefano Fasani, Jakob Grazzini and Lorenza Rossi, 2023, Endogenous Uncertainty and the Macroeconomic Impact of Shocks to Inflation Expectations, Journal of Monetary Economics, Volume 140, Supplement, pp. S48-S63
- 2) Jakob Grazzini and Lorenza Rossi, 2023, Firm Ex-ante Heterogeneity, Entry, and the Labour Share, The Economic Journal, Vol.133 (649), pp. 235–257
- 3) Jakob Grazzini and Domenico Massaro, 2022, Great Volatility, Great Moderation and Great Moderation Again, Review of Economic Dynamics, Vol.44, pp. 269-283
- 4) Jakob Grazzini and Alessandro Spelta, 2022, An empirical analysis of the global inputoutput network and its evolution, Physica A, Vol. 594, 126993
- 5) Jakob Grazzini and Domenico Massaro, 2021, Dispersed Information, Social Networks and Aggregate Behavior, Economic Inquiry, Vol. 59 (3), pp. 1129-1148
- 6) Domenico Delli Gatti and Jakob Grazzini, 2020, Rising to the Challenge: Bayesian Estimation and Forecasting Techniques for Macroeconomic Agent-Based Models, Journal of Economic Behavior and Organization, Vol. 178, pp. 875-902
- 7) Alessandro Gobbi and Jakob Grazzini, 2019, A basic New Keynesian DSGE model with dispersed information: An agent-based approach, Journal of Economic Behavior and Organization, Vol. 157, pp. 101-116.
- 8) Tiziana Assenza, Paola Colzani, Domenico Delli Gatti and Jakob Grazzini, 2018, Does Fiscal Policy Matter? Tax and spend in a Macro ABM with capital and credit, Industrial and Corporate Change, Vol. 27 (6), pp. 1069-1090.
- 9) Tiziana Assenza, Alberto Cardaci, Domenico Delli Gatti, and Jakob Grazzini, 2018, Policy experiments in an agent-based model with credit networks, Economics: The Open-Access, Open-Assessment E-Journal, 12 (2018-47): 1–17.

- 10) Jakob Grazzini, Matteo Richiardi and Mike Tsionas, 2017, Bayesian estimation of agent based models, Journal of Economic Dynamics and Control, 77, 26-47.
- 11) Jakob Grazzini and Matteo Richiardi, 2015, Estimation of ergodic agent-based models by simulated minimum distance, Journal of Economic Dynamics and Control, 51, 148-165.
- 12) Tiziana Assenza, Jakob Grazzini, Cars Hommes and Domenico Massaro, 2015, PQ strategies in monopolistic competition: Some insights from the lab, Journal of Economic Dynamics and Control, 50, 62-77.
- 13) Tiziana Assenza, Domenico Delli Gatti and Jakob Grazzini, 2015, Emergent dynamics of a macroeconomic agent based model with capital and credit, Journal of Economic Dynamics and Control, 50, 5-28.
- 14) Jakob Grazzini, 2013, Information dissemination in an experimentally based agent-based stock market. Journal of Economic Interaction and Coordination, 8 (1), 179-209
- 15) Jakob Grazzini, 2012, Analysis of the emergent properties: stationarity and ergodicity, Journal of Artificial Societies and Social Simulation 15 (2) 7

Giudizi individuali:

Commissario Francesco AIELLO

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il curriculum e l'attività didattica del candidato sono adeguate allo svolgimento delle funzioni di professore ordinario di politica economica. Tuttavia, il profilo del candidato è solo in parte congruente con quello richiesto dal bando. Il giudizio complessivo sul curriculum e l'attività è **molto buono**.

Valutazione delle pubblicazioni

Il candidato presenta 15 pubblicazioni che per rigore metodologico e carattere innovativo consentono di valutare in modo soddisfacente la qualità complessiva della produzione scientifica. I temi affrontati sono parzialmente coerenti con le tematiche oggetto del bando. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni è **buono.**

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è tra **buono** e **molto buono**.

Commissario Piergiuseppe MORONE

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato Grazzini Jakob è Professore Associato in Economia Politica, presso l'Università di Pavia - Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali e ha conseguito l'abilitazione scientifica di prima fascia per l'SSD oggetto del bando. Nelle sue attività di studio e ricerca si è occupato di temi relativi alla Macroeconomia, ai Modelli DSGE, ai Modelli ad Agenti e ai Networks. La sua attività di ricerca è pertanto

coerente con le tematiche ricomprese nel settore concorsuale 13A2, ma solo parzialmente congruente con il profilo oggetto del bando.

Ha svolto attività didattica a livello universitario intensa e continua, a quanto risulta dalla documentazione inviata dal candidato, insegnando corsi di vario livello (anche di dottorato). Il giudizio sull'esperienza didattica è complessivamente buono.

Il candidato è risultato anche attivo nella partecipazione a panel internazionali e nell'organizzazione di eventi di carattere scientifico, di rilievo internazionale, nell'ambito dei suoi temi di ricerca.

Il giudizio sul curriculum e sull'esperienza didattica è complessivamente buono.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate – per originalità, rigore metodologico e complessiva rilevanza – sono da giudicarsi di livello **complessivamente buono**. Le 15 pubblicazioni presentate sono tutte con co-autore e l'apporto individuale del candidato è considerato paritario tra gli autori. La sede editoriale dei 15 articoli presentati è di livello complessivamente buono; 13 pubblicazioni appaiono su riviste classificate di fascia A dall'Anvur ai fini della Abilitazione Scientifica nel settore concorsuale 13A2.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è **complessivamente buono**.

Commissario Luca SALVATICI

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato è titolare dell'abilitazione a professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A2 Politica Economica e presenta un'attività di ricerca che ha affrontato temi macroeconomici e metodologici parzialmente coerenti con gli ambiti oggetto del bando. Si apprezza l'impegno didattico e istituzionale. Il giudizio complessivo sui titoli, sull'attività scientifica e didattica è **buono**.

Valutazione delle pubblicazioni

La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 15 pubblicazioni, coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con quelle interdisciplinari a esso pertinenti ma parzialmente coerenti con il profilo oggetto del bando. 13 pubblicazioni sono collocate in riviste di fascia A della classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione, in alcuni casi in riviste di livello molto buono. Originalità e rigore nelle pubblicazioni sono da considerarsi di livello complessivamente **buono**. Per le pubblicazioni in collaborazione con altri autori, è stato accertato l'apporto individuale del candidato secondo i criteri individuati nella 1 riunione della presente procedura (Verbale 1).

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è **buono**.

Giudizio collegiale:

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **BUONO**.

CANDIDATA: NENCI Silvia

Dalla documentazione presentata si evince, tra l'altro, che:

La candidata ha conseguito l'abilitazione a professore di prima fascia per il settore scientifico disciplinare SECS—P/02 Politica Economica e presenta un curriculum che attesta un'ampia attività di ricerca scientifica, realizzata con continuità temporale, su temi che ricadono nell'ambito delle catene globali del valore, del commercio internazionale e dello sviluppo economico. La candidata ha svolto alcuni periodi di visiting all'estero e ha partecipato a progetti di ricerca di interesse internazionale (nell'ambito del Programma Horizon2020) e nazionale (nell'ambito dei PRIN). E' stata ed è membro di numerosi gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Si segnala una significativa attività di referee per riviste internazionali, alcune delle quali di rilievo, e un'attività molto intensa di organizzazione e partecipazione a conferenze nazionali e internazionali.

All'attività di ricerca si affianca un'attività didattica molto intensa, in corsi di laurea triennale e magistrale, e a livello di dottorato. L'attività istituzionale e gestionale è molto significativa.

La candidata ha conseguito premi e riconoscimenti scientifici e presenta 15 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A2 secondo la classificazione ANVUR.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) Mancini, M., Montalbano, P., Nenci, S., e Vurchio, D. (2024) "Positioning in Global Value Chains: World Map and Indicators. A new dataset available for GVC analyses," in The World Bank Economic Review, lhae005, https://doi.org/10.1093/wber/lhae005;
- 2) Fusillo, F., Nenci, S., Pietrobelli, C., e Quatraro, F. (2024) "Co-evolutionary patterns of GVC-trade and knowledge flows in the mining industry: Evidence from Latin America", in Industrial and Corporate Change, dtae002, https://doi.org/10.1093/icc/dtae002;
- 3) Montalbano, P., Nenci, S. e Fusacchia, I. (2023) "The Indirect Effects of Brexit on African, Caribbean and Pacific Trade with the UK and EU", in World Trade Review, 22, 452–462;
- 4) Nenci, S. e Vurchio, D. (2023) "Modeling country-sectoral spillovers in generalized propensity score matching: An empirical test on trade data", in Economic Modelling, Volume 124, 106293, July;
- 5) Montalbano, P., Nenci, S. e Dell'Agostino, L. (2022) "A non-parametric assessment of the effects of the Euro on GVC trade", in International Economics. Volume 172, December, Pages 56-76;
- 6) Montalbano, P. e Nenci, S. (2022) "Does Global Value Chain participation and positioning in the agriculture and food sectors affect economic performance? A global assessment", in Food Policy, 108, 102235;

- 7) Montalbano, P., Nenci, S., e Vurchio, D. (2022) "Energy Efficiency and Productivity: A Worldwide Firm-level Analysis", in The Energy Journal, Vol.43, No.5;
- 8) Balié, J., Del Prete, D., Magrini E., P. Montalbano e Nenci S., (2019) "Does Trade Policy Impact Food and Agriculture Global Value Chain Participation of Sub-Saharan African Countries?", in American Journal of Agricultural Economics, Volume 101(3): 773–789;
- 9) Montalbano, P., e Nenci, S., (2019) "Energy efficiency, productivity and exporting: Firm-level evidence in Latin America", in Energy Economics, Volume 79, March, Pages 97-110;
- 10) Montalbano, P., Nenci, S., e Pietrobelli C. (2018) "Opening and Linking up: Firms, GVCs and Productivity in Latin America", in Small Business Economics, Aprile, Volume 50, Issue 4, pp 917–935;
- 11) Salvatici L. e Nenci S. (2017) "New features, forgotten costs and counterfactual gains of the international trading system", in European Review of Agricultural Economics, Volume 44, Issue 4, 1 Settembre, Pagg. 592–633;
- 12) Magrini, E., Montalbano P., Nenci S. e L. Salvatici, (2017),"Agricultural (dis)Incentives and Food Security: Is there a Link?", in American Journal of Agricultural Economics, 99(4):847-871;
- 13) Montalbano, P., e Nenci, S., (2014) "The trade competitiveness of Southern emerging economies: a multi-dimensional approach through cluster analysis", in The World Economy, 37 (6), pp. 783–810;
- 14) Montalbano, P., e Nenci, S., (2014) "Assessing the trade impact of the European Neighbourhood Policy on the EU-MED Free Trade Area", in Applied Economics, vol.46(7), pp.730-740;
- 15) Nenci S. (2011) "Tariff liberalization and the growth of world trade: a comparative historical analysis to evaluate the multilateral trading system", in The World Economy, no. 34 (10), pp.1809–1835.

Giudizi individuali:

Commissario Francesco AIELLO

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

L'attività di ricerca della Prof.ssa Silvia Nenci verte su politiche commerciali internazionali, catene globali del valore e sviluppo economico e, pertanto, è altamente pertinente al bando. Ha dimostrato un impegno continuativo e intenso nella didattica universitaria, inclusi corsi di dottorato, e ha partecipato attivamente a panel internazionali e organizzato eventi scientifici di rilievo. Il giudizio complessivo sul suo curriculum, attività scientifica, didattica e istituzionale è **ottimo**.

Valutazione delle pubblicazioni

Le 15 pubblicazioni presentate dalla candidata, tutte su riviste di fascia A secondo la classificazione ANVUR per il settore 13/A2, dimostrano originalità, rigore metodologico e rilevanza nella comunità scientifica di riferimento. Le pubblicazioni,

di cui 14 coautoriali con apporto paritario, hanno una collocazione internazionale molto buona e un buon numero di citazioni. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche della candidata è **ottimo**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni della candidata è **ottimo**.

Commissario Piergiuseppe MORONE

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

La candidata Silvia Nenci è Professoressa Associata di Politica Economica, presso l'Università di Roma Tre – Dipartimenti di Economia e ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di prima fascia nel SSD oggetto della procedura. Nelle sue attività di studio e ricerca la candidata si è occupata di temi relativi a International trade policy; Global value chains; Trade and Development; Multilateral and regional trade integration; International economic policy; Gravity model of international trade; Policy impact assessment; International trade networks. La sua attività di ricerca è pertanto coerente sia con le tematiche ricomprese nel settore concorsuale 13A2, che con il profilo oggetto del bando. Ha svolto attività didattica a livello universitario intensa e continua, a quanto risulta dalla documentazione inviata dalla candidata, insegnando corsi di vario livello (anche di dottorato). La candidata è risultata anche attiva nella partecipazione a panel internazionale e nell'organizzazione di eventi di carattere scientifico, di rilievo internazionale, nell'ambito dei suoi temi di ricerca. Inoltre, la candidata ha svolto attività istituzionali, organizzative o di servizio anche in favore dell'Ateneo di appartenenza.

Il giudizio sul curriculum e sull'esperienza didattica è molto buono.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate – per originalità, rigore metodologico e complessiva rilevanza – sono da giudicarsi di livello **ottimo**. Delle 15 pubblicazioni presentate una pubblicazione è a firma singola e 14 sono con co-autore; per le pubblicazioni con coautore l'apporto individuale della candidata è considerato paritario tra gli autori. La sede editoriale dei 15 articoli presentati è di livello molto buono e sempre su riviste classificate di fascia A dall'Anvur ai fini della Abilitazione Scientifica nel settore concorsuale 13A2.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è tra **molto buono** e **ottimo**.

Commissario Luca SALVATICI

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

La candidata è titolare dell'abilitazione a professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A2 Politica Economica e presenta un'estesa esperienza nell'attività di ricerca che ha affrontato i temi delle catene globali del valore, le politiche commerciali e lo sviluppo economico, pienamente coerenti con gli ambiti oggetto del bando. Si apprezza un intenso e continuativo impegno nella didattica e un significativo impegno istituzionale. Il giudizio complessivo sui titoli, sull'attività scientifica e didattica è **ottimo**.

Valutazione delle pubblicazioni

La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 15 pubblicazioni, tutte collocate in riviste di fascia A della classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione. Le pubblicazioni, nell'insieme, hanno collocazione internazionale molto buona e hanno ottenuto un buon numero di citazioni nella letteratura scientifica. Le pubblicazioni mostrano originalità, innovatività, rigore metodologico e piena coerenza con il profilo oggetto del bando. Ai fini della presente valutazione, il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche della candidata è **ottimo**. Per le pubblicazioni in collaborazione con altri autori, è stato accertato l'apporto individuale della candidata secondo i criteri individuati nella 1 riunione della presente procedura (Verbale 1).

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni della candidata è **ottimo**.

Giudizio collegiale:

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **complessivamente ottimo**, le pubblicazioni sono valutate di livello **ottimo**. Il giudizio complessivo collegiale è **OTTIMO**.

CANDIDATO: PORCELLI Francesco.

Dalla documentazione presentata si evince, tra l'altro, che:

Il candidato è Professore associato in Economia Politica (SECS-P/01) presso l'Università di Bari dal 2020. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando (SECS-P/02) e in Economia Politica (SECS-P/01), Economia Applicata (SECS-P/06) e Scienza delle Finanze (SECS-P/03). Ha svolto attività didattica universitaria come titolare a partire dall'a.a. 2019/2020 e prevalentemente in Economia Politica ed Economia Pubblica. Ha trascorso periodi di ricerca all'estero. Ha svolto attività professionale come chief economist (presso SOSE SpA dal 2014 al 2020) e di consulenza e collaborazione in attività di ricerca presso istituzioni italiane e straniere, anche con il ruolo di project manager. Presenta 15 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A2 secondo la classificazione ANVUR.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) Arachi G., Porcelli F. and Zanardi A. 2022. "Redistribution and Risk-sharing Effects of Intergovernmental Transfers: an Empirical Analysis Based on Italian Municipal Data". Regional Studies. https://doi.org/10.1080/00343404.2022.2149726
- 2) Agasisti T. and Porcelli F. 2022. "Local governments' efficiency and its heterogeneity empirical evidence from a Stochastic Frontier Analysis of Italian municipalities 2010-2018". Applied Economics. 10.1080/00036846.2022.2107988
- 3) Biscione A., Boccanfuso D., de Felice A. and Porcelli F. 2022. "Barriers to Firms' Energy Efficiency in Transition Countries". Applied Economics. https://doi.org/10.1080/00036846.2022.2128180.
- 4) Marattin L., Nannicini T., Porcelli F. 2022. "Revenue vs Expenditure Based Fiscal Consolidation: The Pass-Through from Federal Cuts to Local Taxes". International Tax and Public Finance, 29:834–872.
- 5) Agasisti T., Ferraro S., Porcelli F. and Soncin M. 2021. "Local governments' efficiency and educational results: empirical evidence from Italian primary schools". Applied Economics, 53(35):4017-4039.
- 6) Bonaccorsi G., Pierri F., Cinelli M., Flori A., Galeazzi A., Porcelli F., Schmidt A. L., Valensise C. M., Scala A., Quattrociocchi W. and Pammolli F. 2020 "Economic and social consequences of human mobility restrictions under COVID-19". Proceedings of the National Academy of Sciences, 17(27):15530-155.
- 7) Marè M., Motroni A, Porcelli F. 2020. "How family ties affect trust, tax morale and underground economy". Journal of Economic Behavior & Organization, 174:235-252.
- 8) Bergantino A.S., Di Liddo G, Porcelli F. 2020. "Regression-based Measure of Urban Sprawl for Italian municipalities using DMSP OLS Night-time Light Images and economic data". Applied Economics, 52(38):4213-4222.
- 9) Di Liddo G, Longobardi E, Porcelli F. 2019. "Fiscal imbalances and Fiscal Effort of local governments". The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy, 19(3).

- 10) Porcelli F. and Trezzi R. 2019. "The Impact of Earthquakes on Economic Activity: Evidence from Italy", Empirical economics, 56(4):1167:1206.
- 11) Bracco E, Porcelli F, Redoano M. 2019. "Political competition, tax salience and accountability. Theory and evidence from Italy". European Journal of Political Economy, 58(2019):138–163.
- 12) Di Liddo G., Magazzino C., Porcelli F. 2018. "Government size, decentralization and growth: empirical evidence from Italian regions", Applied Economics, 50(25):2777-2791
- 13) Bracco, E., Lockwood B., Porcelli F., Redoano M., 2015, "Intergovernmental Grants as Signals and the Alignment Effect: Theory and Evidence", Journal of Public Economics, 123:78–91.
- 14) Porcelli F. 2014. "Electoral Accountability and Local Government Efficiency: Quasi-Experimental Evidence from the Italian Health Care Sector Reforms", The Economics of Governance, 15(3):221-251.
- 15) Lockwood B., and Porcelli F., 2013. "Incentive Schemes for Local Government: Theory and Evidence from Comprehensive Performance Assessment in England". The American Economic Journal: Economic Policy, 5(3):1–36.

Giudizi individuali:

Commissario Francesco AIELLO

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il Professore Associato Francesco Porcelli presso l'Università di Bari ha un curriculum di livello buono, con una ricerca concentrata sulla politica del commercio internazionale e sulle global value chains, tematiche congruenti con il settore concorsuale 13A2 e parzialmente congruenti con il profilo del bando. Ha dimostrato un impegno significativo nell'insegnamento universitario, inclusi corsi avanzati, e ha partecipato attivamente a panel internazionali e all'organizzazione di eventi scientifici di rilievo internazionale nel suo ambito di ricerca. Complessivamente, il curriculum e l'esperienza didattica del candidato sono di livello **buono**.

Valutazione delle pubblicazioni

Le 15 pubblicazioni presentate dal candidato Porcelli sono tutte pubblicate su riviste di fascia A, conformemente alla classificazione ANVUR per il settore 13/A2, e sono caratterizzate da adeguata originalità e da apprezzabile rigore metodologico. La produzione scientifica del candidato è coerente con le tematiche della Politica Economica, sebbene lo sia debolmente con il profilo specifico del bando. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche del candidato è **buono**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è **buono**.

Commissario Piergiuseppe MORONE

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato Francesco Porcelli è Professore Associato di Economia Politica presso l'Università di Bari – Dipartimento di Economia e ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di prima fascia nell'SSD oggetto della procedura. Nelle sue attività di studio e ricerca si è occupato di temi relativi alla politica del commercio internazionale e global value chains. La sua attività di ricerca è pertanto coerente con le tematiche ricomprese nel settore concorsuale 13A2, e complessivamente congruente con il profilo oggetto del bando.

Ha svolto attività didattica a livello universitario intensa e continua, a quanto risulta dalla documentazione inviata dal candidato. Il giudizio sull'esperienza didattica è complessivamente buono. Il candidato è risultato anche attivo nella partecipazione a panel internazionali e nell'organizzazione di eventi di carattere scientifico, di rilievo internazionale, nell'ambito dei suoi temi di ricerca.

Il giudizio sul curriculum e sull'esperienza didattica è buono.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate – per originalità, rigore metodologico e complessiva rilevanza – sono da giudicarsi di livello **buono**. Le 15 pubblicazioni presentate sono tutte con co-autore e l'apporto individuale del candidato è considerato paritario tra gli autori. La sede editoriale dei 15 articoli presentati è di livello buono e sempre su riviste classificate di fascia A dall'Anvur ai fini della Abilitazione Scientifica nel settore concorsuale 13A2.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è **buono**.

Commissario Luca SALVATICI

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di livello **abbastanza buono**. Possiede l'abilitazione scientifica nel SSD oggetto del bando. L'attività didattica è prevalentemente incentrata in Economia politica ed Economia pubblica, congruenti con il SSD oggetto del bando ed è andata intensificandosi negli anni recenti. Non risultano attività di servizio o editoriali. Buona l'attività di ricerca complessivamente svolta, anche in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche in ambiti più marcatamente professionali (sebbene qualificati come, ad esempio, chief economist di SOSE SpA).

Valutazione delle pubblicazioni

La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 15 pubblicazioni, coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con quelle interdisciplinari a esso pertinenti ma parzialmente coerenti con il profilo oggetto del bando. Tutte le pubblicazioni sono collocate in riviste di fascia A della classificazione ANVUR per il settore disciplinare

della presente valutazione. Originalità e rigore nelle pubblicazioni sono da considerarsi di livello complessivamente **buono**. Per le pubblicazioni in collaborazione con altri autori, è stato accertato l'apporto individuale del candidato secondo i criteri individuati nella 1 riunione della presente procedura (Verbale 1).

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è tra **abbastanza buono** e **buono**.

Giudizio collegiale:

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **complessivamente buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **BUONO**.

CANDIDATO: SANTERAMO Fabio Gaetano.

Dalla documentazione presentata si evince, tra l'altro, che:

Il candidato è professore associato presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria dell'Università di Foggia, dove insegna Economia e politica agroambientale; e Marie Curie Fellow presso l'EUI di Firenze. Ha svolto periodi di lavoro presso istituzioni internazionali e ha conseguito l'abilitazione a professore di prima fascia sia per il settore scientifico disciplinare SECS–P/02, sia per il settore AGR/01. Presenta un curriculum che attesta un'ampia attività di ricerca scientifica, realizzata con continuità temporale, su temi che ricadono nell'ambito dell'economia agraria, l'economia dello sviluppo e l'economia internazionale. Ha partecipato e coordinato numerosi progetti di ricerca di interesse internazionale e nazionale. E' stato ed è membro di numerosi gruppi di ricerca nazionali e internazionali. All'attività di ricerca si affianca un'attività didattica molto intensa, attraverso l'affidamento di numerosi contratti di insegnamento in Italia e all'estero anche in ambito dottorale. L'attività istituzionale e gestionale è presente ma non particolarmente significativa. Numerosi i riconoscimenti internazionali e rilevante l'attività organizzativa di riunioni scientifiche. Si segnala una significativa attività editoriale (come referee ed editor) per riviste internazionali e un'attività molto intensa di organizzazione e partecipazione a conferenze nazionali e internazionali. Presenta 15 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A2 secondo la classificazione ANVUR.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- Lamonaca, E., Bozzola, M., Santeramo, F.G. (2024). Climate distance and bilateral trade. Economics Letters., 237, 111624. Elsevier Ltd, ISSN: 0165-1765. DOI: 10.1016/j.econlet.2024.111624. Data di pubblicazione: 8 marzo 2024. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q2 in Scopus, Q3 in Web of Science (IF 2.000), Classe A per 13/A2.
- 2) Magazzino, C., Santeramo, F.G., Schneider, N. (2024). The Credit–Output–Productivity Nexus: A Comprehensive Review. International Review of Environmental and Resource Economics, 17(1), 1-52. Now Publishers Inc, ISSN: 1932-1465. DOI: 10.1561/101.00000164. Data di pubblicazione: 31 gennaio 2024. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q2 in Scopus, Q2 in Web of Science (IF 1.800), Classe A per 13/A2.
- 3) Fiankor, D.D.D., Santeramo, F.G. (2023). Revisiting the impact of per-unit duties on agricultural export prices. Applied Economic Perspectives and Policy, 45(3), 1472-1492. Wiley, ISSN: 2040-5790. DOI: 10.1002/aepp.13368. Data di pubblicazione: 1 maggio 2023. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q1 in Scopus, Q1 in Web of Science (IF 5.800), Classe A per 13/A2.
- 4) Santeramo, F.G., Delsignore, M., Imbert, E., Lombardi, M. (2023). The Future of the EU Bioenergy Sector: Economic, Environmental, Social, and Legislative Challenges. International Review of Environmental and Resource Economics, 17(1),

- 1-52. Now Publishers Inc, ISSN: 1932-1465. DOI: Data di pubblicazione: 13 aprile 2023. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q2 in Scopus, Q2 in Web of Science (IF 1.800), Classe A per 13/A2.
- 5) Bozzola, M., Lamonaca, E., Santeramo, F.G. (2023). Impacts of climate change on global agri-food trade. Ecological Indicators, 154, 110680. Elsevier Ltd, ISSN: 1470-160X. DOI: 10.1016/j.ecolind.2023.110680. Data di pubblicazione: 23 luglio 2023. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q1 in Scopus, Q1 in Web of Science (IF 6.900), Classe A per 13/A2.
- Santeramo, F.G., Lamonaca, E. (2022). Standards and regulatory cooperation in regional trade agreements: What the effects on trade? Applied Economic Perspectives and Policy, 44(4), 1682-1701. Wiley, ISSN: 2040-5790. DOI: 10.1002/aepp.13276. Data di pubblicazione: 1 maggio 2022. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q1 in Scopus, Q1 in Web of Science (IF 5.800), Classe A per 13/A2.
- 7) Santeramo, F.G., Lamonaca, E. (2022). On the trade effects of bilateral SPS measures in developed and developing countries. The World Economy, 45(10), 3109-3145. Wiley, ISSN: 0378-5920. DOI: 10.1111/twec.13256. Data di pubblicazione: 20 febbraio 2022. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q1 in Scopus, Q2 in Web of Science (IF 2.500), Classe A per 13/A2.
- 8) Santeramo, F.G., Tappi, M., Lamonaca, E. (2021). On the management of COVID-19 pandemic in Italy. Health Policy, 125(8), 995-1001. Elsevier Ltd, ISSN: 0168-8510. DOI: 10.1016/j.healthpol.2021.05.014. Data di pubblicazione: 31 maggio 2021. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q1 in Scopus, Q2 in Web of Science (IF 3.255), Classe A per 13/A2.
- Santeramo, F.G., Di Gioia, L., Lamonaca, E. (2021). Price responsiveness of supply and acreage in the EU vegetable oil markets: policy implications. Land Use 101. 105102. Elsevier ISSN: 02648377. Policy, Ltd. DOI: 10.1016/j.landusepol.2020.105102. Data di pubblicazione: 16 ottobre 2020. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q1 in Scopus, Q1 in Web of Science (IF 6.189), Classe A per 13/A2.
- 10) Santeramo, F.G., Lamonaca, E., Tappi, M., Di Gioia, L. (2020). On the environmental impacts of voluntary animal-based policies in the EU: Technical and political considerations. Environmental Science & Policy, 111, 55-62. Elsevier Ltd, ISSN: 1462-9011. DOI: 10.1016/j.envsci.2020.04.017. Data di pubblicazione: 31 maggio 2020. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q1 in Scopus, Q1 in Web of Science (IF 5.581), Classe A per 13/A2.
- 11) Santeramo, F.G. (2019). I learn, you learn, we gain experience in crop insurance markets. Applied Economic Perspectives and Policy, 41(2), 284-304. Wiley, ISSN: 2040-5790. DOI: 10.1093/aepp/ppy012. Data di pubblicazione: 30 luglio 2018. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q1 in Scopus, Q1 in Web of Science (IF 2.779), Classe A per 13/A2.
- 12) Santeramo, F.G., Searle, S. (2019). Linking soy oil demand from the US Renewable Fuel Standard to palm oil expansion through an analysis on vegetable oil price elasticities. Energy Policy, 127, 19-23. Elsevier Ltd, ISSN: 03014215. DOI: 10.1016/j.enpol.2018.11.054. Data di pubblicazione: 10 dicembre 2018.

Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q1 in Scopus, Q1 in Web of Science (IF 5.042), Classe A per 13/A2.

- 13) Santeramo, F.G., Lamonaca, E. (2019). The effects of non-tariff measures on agri-food trade: A review and meta-analysis of empirical evidence. Journal of Agricultural Economics, 70(3), 595-617. Blackwell Publishing Ltd, ISSN: 0021857X. DOI: 10.1111/1477-9552.12316. Data di pubblicazione: 10 gennaio 2019. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q1 in Scopus, Q1 in Web of Science (IF 2.529), Classe A per 13/A2.
- 14) Santeramo, F.G., Goodwin, B.K., Adinolfi, F., Capitanio, F. (2016). Farmer participation, entry and exit decisions in the Italian crop insurance programme. Journal of Agricultural Economics, 67(3), 639-657. Blackwell Publishing Ltd, ISSN: 0021857X. DOI: 10.1111/1477-9552.12155. Data di pubblicazione: 6 aprile 2016. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q1 in Scopus, Q1 in Web of Science (IF 1.795), Classe A per 13/A2.
- 15) Dal Bianco, A., Boatto, V.L., Caracciolo, F., Santeramo, F.G. (2016). Tariffs and non-tariff frictions in the world wine trade. European Review of Agricultural Economics, 43(1), 31-57. Oxford University Press, ISSN: 0165-1587. DOI: 10.1093/erae/jbv008. Data di pubblicazione: 25 marzo 2015. Indicizzazione (alla data di pubblicazione): Q1 in Scopus, Q2 in Web of Science (IF 1.600), Classe A per 13/A2.

Giudizi individuali:

Commissario Francesco AIELLO

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il Professore Associato Fabio Gaetano Santeramo, presso l'Università degli Studi di Foggia, ha dimostrato un curriculum e un'attività didattica di livello buono. La sua ricerca, focalizzata sull'economia agraria, lo sviluppo e l'econometria applicata, è coerente con le tematiche del settore concorsuale 13A2 e parzialmente coerente con il profilo specifico del bando. Il candidato ha una lunga esperienza nella didattica universitaria, insegnando corsi di vari livelli, inclusi dottorati, e il giudizio sull'esperienza didattica è buono. È attivo a livello internazionale, partecipando a panel e organizzando eventi scientifici di rilevanza internazionale nel suo ambito di ricerca. Il giudizio complessivo sul curriculum e sull'esperienza didattica di Santeramo è buono.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate dal candidato dimostrano un livello **complessivamente buono** in termini di originalità, rigore metodologico e rilevanza. Tutte le 15 pubblicazioni sono state realizzate in collaborazione con altri autori, con un apporto individuale del candidato che è stato sempre identificato. Nonostante le pubblicazioni siano coerenti con le tematiche del settore concorsuale, risultano parzialmente coerenti con il profilo specifico del bando.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è **buono**.

Commissario Piergiuseppe MORONE

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato Fabio Gaetano Santeramo è Professore Associato Economia ed Estimo rurale presso l'Università degli Studi di Foggia – Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria; e ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di prima fascia nel SSD oggetto della procedura. Nelle sue attività di studio e ricerca si è occupato di temi relativi all'economia agraria e dello sviluppo, e dell'econometria applicata. La sua attività di ricerca è solo parzialmente coerente con le tematiche ricomprese nel settore concorsuale 13A2 e con il profilo oggetto del bando.

Ha svolto attività didattica a livello universitario intensa e continua, a quanto risulta dalla documentazione inviata dal candidato, insegnando corsi di vario livello (anche di dottorato). Il giudizio sull'esperienza didattica è buono.

Il candidato è risultato anche attivo nella partecipazione a panel internazionali e nell'organizzazione di eventi di carattere scientifico, di rilievo internazionale, nell'ambito dei suoi temi di ricerca. Inoltre, il candidato ha svolto attività istituzionali, organizzative o di servizio anche in favore dell'Ateneo di appartenenza.

Il giudizio sul curriculum e sull'esperienza didattica è abbastanza buono.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate – per originalità, rigore metodologico e complessiva rilevanza – sono da giudicarsi di livello **molto buono**. Le 15 pubblicazioni presentate sono tutte con co-autore e l'apporto individuale del candidato è considerato paritario tra gli autori. La sede editoriale dei 15 articoli presentati è di livello buono e sempre su riviste classificate di fascia A dall'Anvur ai fini della Abilitazione Scientifica nel settore concorsuale 13A2.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è **buono**.

Commissario Luca SALVATICI

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato è titolare dell'abilitazione a professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A2 Politica Economica e presenta un'estesa esperienza nell'attività di ricerca sui temi dell'economia agraria, l'economia dello sviluppo e l'economia internazionale. Buono l'impegno nella didattica, più limitata l'attività istituzionale. Il giudizio complessivo sui titoli, sull'attività scientifica e didattica è **molto buono**.

La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 15 pubblicazioni, coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con quelle interdisciplinari a esso pertinenti ma parzialmente coerenti al profilo oggetto del bando. Tutte le pubblicazioni sono collocate in riviste di fascia A della classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione e hanno ottenuto un buon numero di citazioni nella letteratura scientifica. Originalità e rigore nelle pubblicazioni sono da considerarsi di livello complessivamente **buono**. Per le pubblicazioni in collaborazione con altri autori, è stato accertato l'apporto individuale del candidato secondo i criteri individuati nella prima riunione della presente procedura (Verbale 1).

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è tra **buono** e **molto buono**.

Giudizio collegiale:

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **molto buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **PIU' CHE BUONO**.

CANDIDATA: TIEZZI Silvia.

Dalla documentazione presentata si evince, tra l'altro, che:

La candidata è professore associato di Politica Economica presso il Dipartimento di Economia Politica e Statistica dell'Università di Siena dove insegna a livello di laurea magistrale e a livello dottorale. Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia presso l'Università di Siena e ha svolto periodi di ricerca presso istituzioni internazionali. Ha conseguito l'abilitazione a professore di prima fascia per il settore scientifico disciplinare oggetto del presente bando (SECS– P/02 Politica Economica) e per il settore SECS-P/03 e presenta un'attività di ricerca scientifica, su temi che ricadono nell'ambito dell'economia ambientale e dell'economia pubblica. All'attività di ricerca si affianca un'apprezzabile attività didattica in particolare per quanto riguarda la supervisione di tesi dottorali e una significativa attività istituzionale e gestionale. Si segnala una significativa attività editoriale (come referee ed editor) per riviste internazionali e un'attività molto intensa di partecipazione a conferenze nazionali e internazionali. Presenta 15 articoli, 11 in fascia A per l'area 13/A2 secondo la classificazione ANVUR.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) Crudu F., Di Stefano R., Mellace G., Tiezzi S. (2024) "The Gray Zone. How Not Imposing a Strict Lockdown at the Beginning of a Pandemic Can Cause Many Deaths", (Revise & Resubmit Labour Economics)
- 2) Huang L., Tiezzi S., Xiao E. (2024) "Who Stands Up to Persuade?", Unpublished Manuscript (Under Review)
- 3) Piccoli, L., Tiezzi S. (2023) Eggs when Young, Chicken when Old. Time Consistency and Addiction over the Life Cycle, IZA DP No. 16372, 2023 (Under Review)
- 4) Huang L., Tiezzi S., Xiao E. (2022) "Tax Liability Side Equivalence and Time Delayed Externalities", European Journal of Political Economy, 72, 102110
- 5) Piccoli L., Tiezzi S. (2021), "Rational Addiction and Time Consistency: an Empirical Test", Journal of Health Economics, 80, 102546.
- 6) Crudu F., Neri L., Tiezzi S. (2021) "Family Ties and Child Obesity in Italy", Economics and Human Biology, 40, 100951.
- 7) Ciccarelli C., De Fraja G., Tiezzi S. (2021) "How Hard is it to Maximize Profit? Evidence from a 19th Century Italian Monopoly", Oxford Economic Papers, 73(2), 879-902.
- 8) Tiezzi S., Verde S. (2019) "The Signaling Effect of Gasoline Taxes and its Distributional Implications", The Journal of Economic Inequality, 17(1), 1-25.
- 9) Ciccarelli C., Pierani P., Tiezzi S. (2018) "What Can We Learn about Smoking from 150 Years of Italian Data?", Applied Economic Perspectives and Policy, 40(4), 695-717.

- 10) Tiezzi S., Xiao E. (2016) "Time Delay, Complexity and Support for Taxation", Journal of Environmental Economics and Management, 77, 117-141.
- 11) Tiezzi S., Verde S. (2016) "Differential Demand Responses to Gasoline Tax and Price Changes in the US", Resource and Energy Economics, 44, 71-91.
- 12) Martini C., Tiezzi S. (2014) "Is the Environment a Luxury? An Empirical Investigation using Revealed Preferences and Household Production", Resource and Energy Economics, 37, 147-167.
- 13) Balli F., Tiezzi S. (2013) "Declining Equivalence Scales and Cost of Children: evidence and implications for inequality measurement", B.E. Journal of Economic Analysis and Policy, 13(2), 761-783.
- 14) Balli F., Tiezzi S. (2010) "Equivalence Scales, the Cost of Children and Household Consumption Patterns in Italy", Review of Economics of the Households, 8(4), 527-549.
- 15) Pierani P., Tiezzi S. (2009) "Addiction and Interaction between Alcohol and Tobacco Consumption", Empirical Economics, 37(1), 1-24.

Giudizi individuali:

Commissario Francesco AIELLO

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

La candidata Silvia Tiezzi è Professoressa Associata di Politica Economica presso l'Università di Siena – Dipartimento di Economia Politica e Statistica. È titolare dell'abilitazione a professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A2 Politica Economica. Presenta un'apprezzabile attività di ricerca coerente con il SSD e parzialmente congruente con il profilo oggetto del bando. L'impegno didattico è stato intenso e continuo, includendo corsi di vario livello, compresi dottorati.

Il giudizio complessivo sui titoli, sull'attività scientifica e didattica è buono.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate dalla candidata sono complessivamente di livello molto buono in termini di originalità, rigore metodologico e rilevanza. Tutte le 15 pubblicazioni sono state realizzate in collaborazione con altri autori, con un contributo individuale paritario della candidata. Tuttavia, nonostante le pubblicazioni siano coerenti con le tematiche del settore concorsuale, risultano parzialmente coerenti con il profilo specifico del bando.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni della candidata è abbastanza buono.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni della candidata è **buono**.

Commissario Piergiuseppe MORONE

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

La candidata Silvia Tiezzi è Professoressa Associata di Politica Economica presso l'Università di Siena – Dipartimento di Economia Politica e Statistica. Nelle sue attività di studio e ricerca si è occupata di temi relativi alla Teoria del Consumo e Analisi della Domanda, Microeconometria Applicata, Behavioral and Experimental Public Economics, Economia della Salute, Economia dell'Ambiente ed Economia del Benessere. La sua attività di ricerca è pertanto coerente con le tematiche ricomprese nel settore concorsuale 13A2, ma solo parzialmente congruente con il profilo oggetto del bando. La candidata ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di prima fascia nel SSD oggetto della procedura.

Ha svolto attività didattica a livello universitario intensa e continua, a quanto risulta dalla documentazione inviata dalla candidata, insegnando corsi di vario livello (anche di dottorato). La candidata è risultata anche attiva nella partecipazione a panel internazionali e nell'organizzazione di eventi di carattere scientifico, di rilievo internazionale, nell'ambito dei suoi temi di ricerca.

Il giudizio sul curriculum e sull'esperienza didattica è buono.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate – per originalità, rigore metodologico e complessiva rilevanza – sono da giudicarsi di livello **abbastanza buono**. Le 15 pubblicazioni presentate sono tutte con co-autore e l'apporto individuale della candidata è considerato paritario tra gli autori. La sede editoriale dei 15 articoli presentati è di livello discreto e 11 articoli appaiono su riviste classificate di fascia A dall'Anvur ai fini della Abilitazione Scientifica nel settore concorsuale 13A2.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è **complessivamente buono**.

Commissario Luca SALVATICI

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

La candidata è titolare dell'abilitazione a professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A2 Politica Economica e presenta un'apprezzabile attività di ricerca coerente con il SSD e parzialmente coerente con il profilo oggetto del bando. Buono anche l'impegno didattico e istituzionale. Il giudizio complessivo sui titoli, sull'attività scientifica e didattica è **buono**.

Valutazione delle pubblicazioni

La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 15 pubblicazioni, coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con quelle interdisciplinari a esso pertinenti e parzialmente coerenti rispetto al profilo oggetto del bando. Soltanto 11 sono apparse in riviste di fascia A della classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione. Originalità e rigore nelle pubblicazioni sono da considerarsi di livello complessivamente **buono**. Per le pubblicazioni in collaborazione con altri

autori, è stato accertato l'apporto individuale della candidata secondo i criteri individuati nella 1 riunione della presente procedura (Verbale 1).

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni della candidata è **buono**.

Giudizio collegiale:

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **BUONO**.

<u>CANDIDATO</u>: TROIANO Ugo Antonio.

Dalla documentazione presentata si evince, tra l'altro, che:

Il candidato è professore associato presso l'University of California e ha conseguito il PhD in Economics presso l'Harvard University. Ha prestato servizio anche presso l'University of Michigan.

Ha conseguito l'abilitazione a professore di prima fascia per il settore scientifico disciplinare 13/A2 e 13/A3 e presenta un curriculum che attesta un'attività di ricerca di frontiera su temi legati alle politiche fiscali. E' stato ed è membro di numerosi gruppi di ricerca nazionali e internazionali.

L'attività didattica riguarda la finanza pubblica e la supervisione di tesi anche a livello dottorale. L'attività istituzionale e gestionale è presente ma non particolarmente significativa. Si segnala il conseguimento di numerosi premi e riconoscimenti.

Molto significativa per il prestigio delle riviste e dei convegni l'attività di referaggio e di relatore. Presenta soltanto 10 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A2 secondo la classificazione ANVUR, in alcuni casi su riviste di pregio.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) 1."Law Economics and Culture: Theory of Mandated Benefits and Evidence from Maternal Leave Policies" (2012), Journal of Law and Economics, vol. 55(2), pages 339-364, with Y. Givati.ISSN: 0022-2186.
- 2) "Social Capital and Political Accountability" (2013), American Economic Journal: Economic Policy, vol. 5(2), pages 222-250, with T. Nannicini, A. Stella and G. Tabellini. ISSN 1945-7731 (Print)
- 3) "The Global Debt Crisis: Haunting US and European Federalism" (2014), Journal of Economic Literature 52 (4), 1172-1173.ISSN 0022-0515 (Print).
- 4) "Ghost-House Busters: The Electoral Response to a Large Anti Tax Evasion Program" (2016), with L. Casaburi. Quarterly Journal of Economics vol. 131(1), pages 273-314. ISSN 00335533.
- 5) "Do Fiscal Rules Matter?" (2016), with V. Grembi and T. Nannicini. American Economic Journal: Applied Economics Vol. 8, N. 3, pp. 1-30.ISSN 1945-7782 (Print).
- 6) "What Happens When a Woman Wins an Election? Evidence from Close Races in Brazil," (2016) with F. Brollo. Journal of Development Economics, vol. 122, issue C, 28-45. Print ISSN: 0304-3878.
- 7) "Shaming Tax Delinquents," (2018) with R. Perez-Truglia. Journal of Public Economics, vol 167, pages 120-137. Print ISSN: 0047-2727.
- 8) "Old and Young Politicians," (2019) with A. Alesina and T. Cassidy. Economica, vol 86(344), pages 689-727. Print ISSN:0013-0427.
- 9) "Income Tax, Fiscal Capacity, and Migration: Evidence from U.S. States" (2024) with M. Dincecco and T. Cassidy, American Economic Journal: Economic Policy, 16(1): pages 359–393, ISSN 1945-7731 (Print).

10) "Social Capital, Government Expenditures, and Growth," (in stampa, accettato pienamente senza condizioni) with G. Ponzetto. Journal of the European Economic Association. Print ISSN 1542-4766.

Giudizi individuali:

Commissario Francesco AIELLO

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il curriculum del candidato Troiano Ugo Antonio è coerente con le tematiche della Politica Economica ed è ricco di attività di attività di didattica e di ricerca in prestigiose istituzioni internazionali. Giudizio: **buono**

Valutazione delle pubblicazioni.

Ai fini di questa procedura concorsuale, il candidato presenta 10 pubblicazioni, molte delle quali collocate editorialmente su riviste a elevata reputazione internazionale. Tuttavia, il profilo di ricerca non è pienamente congruente con il profilo oggetto del bando. Giudizio: **molto buono**

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è molto buono

Commissario Piergiuseppe MORONE

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato Troiano Ugo Antonio è Professore Associato (with tenure) di Finanza Pubblica presso la California University – Economics Department e ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di prima fascia nel SSD oggetto della procedura. Nelle sue attività di studio e ricerca si è occupato di temi relativi all'economia internazionale e del lavoro, utilizzando sia tradizionali modelli di crescita endogena sia modelli con dinamiche evolutive. La sua attività di ricerca è pertanto coerente con le tematiche ricomprese nel settore concorsuale 13A2, ma solo parzialmente congruente con il profilo oggetto del bando.

Ha svolto attività didattica a livello universitario intensa e continua, a quanto risulta dalla documentazione inviata dal candidato, insegnando corsi di vario livello. La didattica è stata svolta tutta in lingua inglese e all'estero. Il candidato è risultato anche attivo nella partecipazione a panel internazionali e nell'organizzazione di eventi di carattere scientifico, di rilievo internazionale, nell'ambito dei suoi temi di ricerca. Inoltre, il candidato ha svolto attività istituzionali, organizzative o di servizio anche in favore dell'Ateneo di appartenenza.

Il giudizio sul curriculum e sull'esperienza didattica è buono.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate – per originalità, rigore metodologico e complessiva rilevanza – sono da giudicarsi di livello **molto buono**. Tuttavia, la produzione scientifica risulta ancora **poco numerosa**. Le 10 pubblicazioni presentate sono tutte con co-autore e l'apporto individuale del candidato è considerato paritario tra gli autori. La sede editoriale dei 10 articoli presentati è di livello molto buono e sempre su riviste classificate di fascia A dall'Anvur ai fini della Abilitazione Scientifica nel settore concorsuale 13A2.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è **buono**.

Commissario Luca SALVATICI

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato è titolare dell'abilitazione a professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A2 Politica Economica e presenta una attività di ricerca coerente con il SSD anche se poco congruente con il profilo oggetto del bando. Il curriculum didattico e istituzionale è di qualità ma quantitativamente limitato. Il giudizio complessivo sui titoli, sull'attività scientifica e didattica è **buono**.

Valutazione delle pubblicazioni

La produzione scientifica sottoposta a valutazione consta di 10 pubblicazioni, coerenti con le tematiche del settore concorsuale ma poco pertinenti rispetto al profilo oggetto del bando. Tutte le pubblicazioni sono collocate in riviste di fascia A della classificazione ANVUR per il settore disciplinare della presente valutazione e tra esse spiccano alcuni contributi su riviste di prestigio. Originalità e rigore nelle pubblicazioni sono da considerarsi di livello complessivamente **molto buono**. Per le pubblicazioni in collaborazione con altri autori, è stato accertato l'apporto individuale del candidato secondo i criteri individuati nella prima riunione della presente procedura (Verbale 1).

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato è tra **buono** e **molto buono**.

Giudizio collegiale:

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **molto buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **BUONO**.

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

ALLEGATO B)

Giudizi comparativi della Commissione:

candidato: CASELLI Mauro

Il candidato presenta curriculum e didattica buoni e pubblicazioni buone che lo collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **buono**.

candidato: FONTINI Fulvio

Il candidato presenta curriculum e didattica complessivamente buoni e pubblicazioni buonee che lo collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **buono**.

candidato: GRAZZINI Jakob

Il candidato presenta curriculum e didattica buoni e pubblicazioni buone che lo collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **buono**.

candidata: NENCI Silvia

La candidata presenta curriculum e didattica ottimi e pubblicazioni ottime che la collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **ottimo**.

candidato: PORCELLI Francesco

Il candidato presenta curriculum e didattica complessivamente buoni e pubblicazioni buone che lo collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **buono**.

candidato: SANTERAMO Fabio Gaetano

Il candidato presenta curriculum e didattica molto buoni e pubblicazioni ottime che lo collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **più che buono**.

candidata: TIEZZI Silvia

La candidata presenta curriculum e didattica buoni e pubblicazioni buone che la collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **buono**.

candidato: TROIANO Ugo Antonio

Il candidato presenta curriculum e didattica buoni e pubblicazioni molto buone che lo collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **più che buono**.

Dall'esame comparato dei candidati, sulla base di queste valutazioni espresse in precedenza, i commissari, su invito del Presidente, esprimono il proprio voto circa la candidata vincitrice della valutazione comparativa:

Professore Francesco AIELLO: Candidata NENCI Silvia

Professore Piergiuseppe MORONE: Candidata NENCI Silvia

Professore Luca SALVATICI: Candidata NENCI Silvia

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

ALLEGATO 2)

<u>RELAZIONE</u> della commissione giudicatrice della procedura di chiamata Procedura di chiamata a 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A2, s.s.d. SECS-P/02, pubblicata sulla G.U. n.17 del 27/2/2024.

La Commissione giudicatrice per la procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, si è riunita nei seguenti giorni ed orari: I riunione: giorno 13 maggio 2024 dalle ore 11:00 alle ore 12:00; II riunione: giorno 24 giugno dalle ore 09:00 alle ore 13:50.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 2 riunioni, iniziando i lavori il 13 maggio 2024 e concludendoli il 24 giugno 2024.

- nella prima riunione sono stati nominati presidente e segretario e sono stati fissati i criteri di massima di valutazione;
- nella seconda riunione la Commissione ha esaminato il curriculum, i titoli e le pubblicazioni allegate alla domanda di ciascun candidato, procedendo in ordine alfabetico. Per ciascun candidato, i singoli commissari hanno formulato i propri giudizi individuali. Successivamente, la Commissione ha formulato un giudizio collegiale. Infine, la Commissione ha redatto i giudizi comparativi complessivi e ha proceduto a votazione, il cui esito è unanime e indica come vincitrice della presente procedura la Professoressa Silvia NENCI.

La Commissione redige la seguente relazione in merito alla proposta di chiamata della Prof.ssa Silvia NENCI vincitrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A2, s.s.d. SECS-P/02, pubblicata sulla G.U. n.17 del 27/2/2024.

Relazione in merito alla proposta di chiamata

Silvia Nenci è professore associato di Politica economica presso il Dipartimento di Economia dell'Università di Roma Tre. Ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia presso l'Università Sapienza di Roma e precedentemente un Master in BA. E' abilitata alle funzioni di professore di prima fascia nel settore concorsuale 13/A2. Prima della sua attuale posizione, è stata ricercatrice di Politica economica presso lo stesso ateneo di Roma Tre e assegnista di ricerca post-doc presso l'Università Sapienza di Roma. Ha ricoperto posizioni di visiting presso l'Università del Sussex (UK), l'Università di Brighton (UK), la Johns Hopkins University, SAIS (Washington DC, USA), l'Al-Farabi Kazakh National University (Kazakistan), e la Banca Mondiale - Global Development Network (Washington DC, USA).

La produzione scientifica, congruente con quella del SSD oggetto del bando, è di ottimo livello per originalità, innovatività, rigore metodologico e aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Particolarmente apprezzabile per la varietà dei temi e degli approcci, Nenci affronta in particolare lo studio dei temi relativi a: determinanti e impatto dei flussi commerciali internazionali; politiche protezionistiche; accordi commerciali regionali e multilaterali; catene globali del valore con particolare riguardo ai fenomeni di integrazione economica e (de)globalizzazione.

Ha una lunga esperienza didattica, presso l'Università di Roma Tre e in precedenza presso l'Università Sapienza, nonché presso università estere, sia a livello di laurea triennale che magistrale, e in corsi post-laurea e di dottorato, con insegnamenti di politica economica, politica economica internazionale, economia internazionale, commercio internazionale, macroeconomia.

E' stata relatrice di numerose tesi di laurea e docente supervisore di tesi di dottorato. È membro del collegio dei Docenti del Dottorato in Economia del Dipartimento di Economia dell'Università Roma Tre, e ha svolto un'ampia attività di governance per lo stesso Ateneo, incluso come coordinatore del Corso di Laurea Magistrale in Economia dell'Ambiente, Lavoro e Sviluppo Sostenibile, come coordinatore del Programma di Doppia Laurea – "Global Development" con l'Université Gustave Eiffel, come membro del Comitato Scientifico del Master in Food Security and Human Development, come membro della Scuola di Economia e Studi Aziendali, come responsabile Qualità del Dipartimento di Economia e come membro della Giunta del Dipartimento di Economia. Fa parte del comitato scientifico e organizzatore della Scuola internazionale per la valutazione d'impatto delle politiche di sviluppo.

I suoi interessi di ricerca vertono sulla politica economica con un focus sulla politica commerciale ed i suoi legami sullo sviluppo economico; le catene globali del valore; l'integrazione commerciale multilaterale e regionale. Ha svolto una intensa e continua attività di ricerca, con diversi ruoli, come coordinatore o membro di unità di ricerca, in vari progetti di ricerca nazionali (tra cui diversi PRIN) ed internazionali (tra cui vari progetti europei). Ha partecipato, in qualità di relatore, ed anche di invited speaker, a numerosi convegni, workshop e seminari. Ha curato l'organizzazione di numerosi convegni e workshop internazionali. Ha, inoltre, coordinato varie iniziative didattiche e scientifiche a livello nazionale ed internazionale in collaborazione con altre università statali e istituzioni internazionali.

La Commissione ritiene che la Professoressa Silvia NENCI abbia un profilo accademico che si caratterizza per un'ottima qualità della produzione scientifica; un'ampia, continua e significativa attività didattica; un'intensa e rilevante attività scientifica a livello nazionale e internazionale; un'ampia e significativa attività di servizio istituzionale.

Pertanto, la Commissione, sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dei titoli e della didattica ritiene, all'unanimità, che la candidata Silvia NENCI abbia un profilo accademico pienamente maturo per ricoprire il ruolo di Professoressa di ruolo nella fascia degli ordinari.

Il Prof. Luca SALVATICI Presidente della presente Commissione si impegna a consegnare tutti gli atti concorsuali (costituiti da una copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte integrante i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato, ed una copia della relazione), al Responsabile del Procedimento.

La Commissione viene sciolta alle ore 13:50

Roma, 24 giugno 2024

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

per la Commissione - F.to Prof. Luca Salvatici

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.



Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A2, s.s.d. SECS-P/02, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 17 del 27.02.2024.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Francesco Aiello, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13/A2, s.s.d. SECS-P/02, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 17 del 27.02.2024, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla suddetta procedura di chiamata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Luca Salvatici, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

24/06/2024

F.to Prof. Francesco Aiello

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.



Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A2, s.s.d. SECS-P/02, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 17 del 27.02.2024.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Piergiuseppe Morone, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13/A2, s.s.d. SECS-P/02, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 17 del 27.02.2024, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla suddetta procedura di chiamata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Luca Salvatici, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

24/06/2024

F.to Prof. Piergiuseppe Morone

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.